GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2023

Requeiro à mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja
dirigido veemente apelo ao Exmo. Senhor, Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, extensivo a
Secretária de Educação e Esporte, Srª. Aline Tibúrcio, no sentido de que seja instituído benefício
financeiro  para  a  aquisição  de  livros  pelos  professores,  seja  efetivo  ou  contratado  por  tempo
determinado da Secretaria de Educação e Esporte de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Conforme  proposto  pelo  Estado  de  Pernambuco,  devemos  também garantir  esse  benefício  aos
nossos professores municipais, seja este efetivo ou contratado.

O objetivo é garantir a melhoria da qualidade do ensino público em nosso município e valorizar os
professores da rede municipal, incentivar o processo de atualização de conhecimento e a formação
continuada desses servidores.

A valorização  dos  profissionais  da  Educação  é  fundamental  para  garantir  condições  dignas  de
trabalho, bem como um ensino de qualidade e o desenvolvimento integral dos estudantes.

Pelo exposto, é que apresentamos o presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 23 de novembro de 2023.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2023-11-23T09:17:57-0300
	Vereador Jorge Quintino